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(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg er glad for, at den socialdemokratiske ordfø- 
rer ikke vil benytte Folketingets talerstol til at 
opfordre til sort arbejde. Det synes jeg er betryg- 
gende, men det er sådan set slemt nok, at det 
forslag, som Socialdemokratiet stemmer for, re- 
elt fører til det. Virkeligheden er, at unge menne- 
sker under 25 år skal leve for 1.400 kr. om måne- 
den til alt, der ikke vedrører huslejen -1.400 kr. 
om måneden! Realiteten er jo, at det kan man ik- 
ke. 

Kl. 11.45 
Det, der vil ske, fordi arbejdsløsheden er sti- 

gende, fordi det nogle steder er vanskeligt at få 
arbejde, er, at folk vil føle sig tvunget til at tage 
sort arbejde eller supplere det lille beløb med en 
eller anden form for anden indtægt. 

, Det er en trussel imod a-kasse-systemet. Det 
er en trussel mod aftalesystemet. Det er en trus- 
sel mod den faglige organisering, og der håber 
jeg, at vi fra Enhedslisten og Socialdemokratiet 
vil stå sammen om at forhindre den trussel. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil gerne have hr. Søren Søndergaard til at 
bekræfte følgende udsagn: At det faktisk i en 
tid, hvor a-kasserne og fagforeningerne taber 
medlemmer, kan lykkes at få organiseret flere og 
få folk ind i det system, som jeg tror både En- 
hedslisten og Socialdemokratiet er tilhængere af, 

Det var f.eks., da det lykkedes SiD at få lavet 
en overenskomst på avisområdet, et område, 
som har været uorganiseret og ikke særlig struk- 
tureret på nogen mulig måde. Men på baggrund 
af, at det er lykkedes at få lavet en overens- 
komst, er medlemmerne faktisk strømmet ind. 
Det er jo nøjagtig det, vi gerne vil med alle dem, 
som står udenfor i dag, nemlig at få folk organi- 
seret og få dem ind i det rigtige system. 

Derfor er der alle incitamenter i denne aftale 
til, at folk melder sig ind og får det system, som 
gør, at vi kan have vores kollektive aftaler som 
værn imod alt det dårlige. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg må sige til hr. Søren Søndergaard, at det kan 
jo godt være, vi ikke bliver enige om, hvad diger 
skal bruges til. Jeg mener helt klart, at diger skal 
bruges til, at man sikrer det, der er indenfor, 
mod, at det kan blive undergravet. 

Derfor drejer det sig også om, at man sørger 
for, at det, der kan undergraves, sådan set ikke 
kan få nogen fortrinsret. Det er det, jeg mener 
der ligger i de forslag, der her er lagt frem. 

Angående det med ungeindsatsen er det bed- 
ste, et samfund kan gøre, jo sådan set det, vi så, 
dengang vi tog fat omkring de unge og fik fjer- 
net ungdomsarbejdsløsheden, som var et langt, 
langt større problem for mange, mange menne- 
sker uden for den gruppe, som var ramt, fordi 
det også drejede sig om deres familier og alt det 
der. 

Derfor, da vi kunne give uddannelse i stedet 
for, gik det den rigtige vej. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Over for hr. Bjarne Laustsen kan jeg bekræfte, at 
SiD har gjort en stor og fantastisk flot indsats for 
at organisere avisbudene, og fuldstændig uan- 
fægtet af den her diskussion eller måske netop 
på grund af den skal den indsats, som fagbevæ- 
gelsen gør for at organisere folk uden for det tra- 
ditionelle arbejdsmarked, bestemt fortsættes. 

Jeg kan bare konstatere, at muligheden for at 
få folk til at melde sig ind og betale ikke er sti- 
gende, jo mindre folk får. Jo mindre folk får, jo 
vanskeligere er det faktisk at få succes med den 
opgave. 

Så vil jeg sige til hr. Ole Vagn Christensen om 
diger, at det lyder jo, som om der er nogle, der 
har valgt at stå uden for fagbevægelsen. Det er 
der utvivlsomt også. Men det er jo ikke den stør- 
ste gruppe, vi snakker om her. Den største grup- 
pe, vi snakker om, er de folk, der ikke er i fagbe- 
vægelsen og ikke er i forsikringssystemet, fordi 
de aldrig har haft mulighed for at komme ind i 
forsikringssystemet. 

Selvfølgelig ved hr. Ole Vagn Christensen, at 
det kræver en pæn portion arbejde inden for en 
relativt kort periode at komme ind i forsikrings- 
systemet. Derfor er der tale om folk, der ikke er i 
forsikringssystemet, fordi de aldrig har fået lov 
at være med i klubben. 

Men der er også folk, der ikke er i forsikrings- 
systemet -  og det kan folk fra Nordjylland, det 
kan folk fra Lolland og andre steder bekræfte -  
fordi de er blevet smidt ud af forsikringssyste- 
met, fordi de ikke har haft arbejde nok på grund 
af arbejdsløsheden, ikke af egen vilje. 

Så er der endelig den tredje årsag til, at folk 
ikke er i forsikringssystemet, og det er prisen. 
Det er klart, at der ikke er mange penge at rutte 


